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A/B 테스트:
보기보다어려운이유



A/B 테스트의기본개념은단순함

1. 사용자를무작위로나누어실험군(A/B)을설정한다
2. 실험군별로다른서비스를제공하고반응을기록한다
3. 사용자의반응을서로비교하여결론을도출한다

이미지출처: Medium

https://towardsdatascience.com/how-to-conduct-a-b-testing-3076074a8458


A/B 테스트과정에존재하는다양한함정

1. 사용자군설정이완전무작위로이루어지지않음
2. 실험군에따른분기가제대로이루어지지않음
3. 사용자로깅이일부누락되거나오류가발생
4. 의사결정기준지표가사전에충분히정의되지않음
5. 분석결과에대한유의성검증이제대로되지않음
6. 실험을너무일찍중단하고의사결정을내림

실험설계 실험수행 실험분석 의사결정



현대적인 A/B 테스트플랫폼의조건?

1. (앞서언급한) 실험의오류가능성을사전에최소화

2. 여러팀/프로젝트에서동시에간섭없이실험을진행

3. 개별실험의버전업을통해여러차례반복개선을지원

4. 사용자지표에악영향을주는실험을자동경고 & 셧다운

5. 실험결과에대한대시보드와 Custom Analysis 템플릿지원

실험설계 실험수행 실험분석 의사결정



네이버서치
ABT 프로젝트소개



Motivation: 네이버검색을위한현대적인 ABT

AS-IS: 개별팀에서 ABT를독자적으로진행

전체적인사용자영향의확인이어려움

실험결과의검증및고급분석의어려움

TO-BE: 네이버검색전체를위한현대적인 ABT 개발

실험설계/수행/분석의일원화 (Data & Analytics팀)

모든팀이같은지표/프로세스를통해의사결정



네이버검색 ABT 아키텍쳐
1. 실험관리자가등록/변경한실험설정정보를제공하는 OES 서버
2. 검색서버에서 OES의버킷정보를받아서비스분기및로깅
3. 검색로그를정제하여실험결과를생성하는파이프라인

1.

2.

3.



네이버검색 ABT: 실험생성 UI



네이버검색 ABT: 실험설정 UI



레이어별로개별실험에할당된사용자트래픽을시각화

네이버검색 ABT: 실험설정 UI

experiment: experiment A



네이버검색 ABT: 실험의 Lifecycle

실험버전업의필요성
대부분의실험은여러 iteration을거침

실험버전업의조건
실험군의설정혹은구현이바뀌는경우
트래픽재분배(re-shuffle)가필요한경우

실험버전업의프로세스
보통담당자들이회의를거쳐의사결정



네이버검색 ABT: 실험분석파이프라인
1. 사용자로그및메타데이터가수집되어저장

2. 대용량데이터파이프라인에서기본적인정제작업

3. 실험군별지표가계산되어대시보드및노트북으로결과확인

1. 2. 3.



네이버검색 ABT: 실험진행프로세스

실험을위해서비스담당자및실험담당자가협업

실험요청 /구현 /테스트 /배포 /리포팅의순서

주간회의를통해계획/진행중인실험에대한논의

런치 2달만에여러파트너팀과두자리수실험진행

실험준비에서완료까지보통 3-4주가량소요



네이버서치 ABT:
플랫폼신뢰도검증하기



네이버검색 ABT: 플랫폼신뢰도검증하기

실험레이어간결과의간섭은없을까?
Ø 실험레이어간트래픽배분비율검증

개별실험의트래픽은제대로분배되었을까?
Ø 실험내부의트래픽배분비율검증

실험트래픽배분은무작위(random)로되었을까?
Ø Large-scale A/A 테스트수행결과

같은실험은반복하면같은결과가나올까?
Ø 재현(replication) 실험을통한검증

신뢰성

있는결과

더나은

의사결정

더많은

응용사례

신뢰성있는플랫폼이만드는선순환



실험레이어간트래픽교차분배검증

목표: 서로다른레이어의실험은트래픽교차배분을통해독립성보장
실험A (Layer1)와실험B에 (Layer2) 할당된사용자의교차배분비율을비교
Chi-Square Test의 p-value를사용해이상여부를검증

실험B의

유저수

실험A의

유저수

실험B의

유저수

실험A의

유저수

실험B의

유저수

실험A의

유저수

실험A의

Variants

실험B의 Variants



실험군별트래픽분배정합성검증

목표: 실험군별트래픽이실험설정에맞게분배되었는지확인
날짜별/전체기간동안실험군별사용자수의비율을비교
Chi-Square Test의 p-value를사용해이상여부를검증 [관련논문]

https://arxiv.org/pdf/1808.00114.pdf


Large-scale A/A 실험분석을통한검증
목표: 서로 동일한 실험군에 대해서
실제로지표차이가없는것을증명하자

• 서로 동일한 실험군 100 개를
(A01~A100) 갖는실험을생성

• 주요 지표에 대해 실험군간에
유의미한차이가있는지를검증

• 결과 : P-value가 기준치 이하로
나타난실험군은 5% 미만



재현(replication) 실험을통한검증
목표: 결과의 재현성을 확인하여 ABT
플랫폼및실험의신뢰성을검증

• 특정 실험에 대해 동일한 조건에서
서로다른시기에 2회반복실시

• 1회와 2회 결과를 비교하여 큰
경향성이거의유사함을확인

• P-value가 유의성 임계치 (0.05)
근처에 있는 지표의 경우 결과가
재현되지않음

V2 Results V1 Results
Metric %Delta A/B P-Value A/B %Delta A/B P-Value A/B
metric 1 0.106 0.287 -0.154 0.112
metric 2 -0.059 0.654 -0.267 0.038
... 0.047 0.754 -0.166 0.242

0.079 0.529 -0.216 0.077
-0.033 0.809 -0.288 0.025

0.02 0.693 0.002 0.971
0.157 0.189 0.135 0.216

-0.486 0.057 -0.186 0.441
-4.586 0 -3.713 0
3.729 0 3.04 0
2.917 0 2.178 0

-4.076 0 -3.296 0
metric n -0.358 0 -0.509 0



네이버서치 ABT:
실험분석방법론



네이버서치 ABT: 실험분석방법론개요

실험전체지표 일별지표트랜드 부문별세부지표

실험이전체적으로

어떤결과를보이는지?

이결과가시간이

지나도바뀌지않을지?

질의군별지표

결과유형별지표

사용자군별지표

이결과의원인을어떻게

설명할수있는지?



실험전체지표해석하기

• 서로 다른 단위를 가지는 지표간의

비교를 위해 절대적인 차이를

상대적인차이(%Delta)로환산

• 이런 차이의 통계적인 유의성을

확인하기위해 p-value를계산

• 모든 실험에 대조군 2개(A와 A’)를

설정하여 A/A’테스트를수행

V2 Results V1 Results

Metric
%Delta 
A/B

P-Value 
A/B

P-Value 
A/A'

%Delta 
A/B

P-Value 
A/B

P-Value 
A/A'

metric 1 0.106 0.287 0.867 -0.154 0.112 0.057
metric 2 -0.059 0.654 0.902 -0.267 0.038 0.185
... 0.047 0.754 0.749 -0.166 0.242 0.359

0.079 0.529 0.986 -0.216 0.077 0.183
-0.033 0.809 0.871 -0.288 0.025 0.193

0.02 0.693 0.83 0.002 0.971 0.333
0.157 0.189 0.895 0.135 0.216 0.953

-0.486 0.057 0.249 -0.186 0.441 0.138
-4.586 0 0.125 -3.713 0 0.643
3.729 0 0.013 3.04 0 0.879
2.917 0 0.473 2.178 0 0.23

-4.076 0 0.105 -3.296 0 0.5
metric n -0.358 0 0.039 -0.509 0 0.215

A/A 검증

재현성검증



[DeepDive] False Discovery Rate 보정

• 일반적인 AB테스트 환경에서는
수백 /수천개의 지표에 대해서
동시에통계적유의성을테스트

• 이는 개별 결과에 대해 우연히
유의성을 발견하게 될 확률
(False Positive Rate)을높임

• 네이버서치ABT에서는 이런 잘못된
발견의비율 (False Discovery Rate)을
통제하기 위해 p-value를 오른쪽과
같이보정 (Work in Progress)

𝐹𝑎𝑙𝑠𝑒 𝐷𝑖𝑠𝑐𝑜𝑣𝑒𝑟𝑦 𝑅𝑎𝑡𝑒 (𝐹𝐷𝑅)

= 𝐸
#𝐹𝑎𝑙𝑠𝑒𝑃𝑜𝑠𝑖𝑡𝑖𝑣𝑒

#𝐹𝑎𝑙𝑠𝑒𝑃𝑜𝑠𝑖𝑡𝑖𝑣𝑒 + #𝑇𝑟𝑢𝑒𝑃𝑜𝑠𝑖𝑡𝑖𝑣𝑒

Original p-value
(largest first)

Adjusted p-value

p(n) p(n)

p(n-1) min(p(n), p(n-1)*N/(N-1))

p(n-2) min(p(n-1), p(n-2)*(N-1)/(N-2))

... ...

Computing 𝐹𝐷𝑅-adjusted p-value



일별지표트렌드해석하기

• 통합검색내특정영역의일별 CTR 트렌드 (좌: CTR절대값 / 우: CTR차이)

• 일별트렌드에서도 A/A’의차이가거의없음
• A/B군의차이역시비교적안정적으로보임



[DeepDive] 일별지표트렌드의원인

• Novelty / Learning Effect: 
새로운 UX 피처에대한새로움/학습효과

• User Mix Shift: 
날짜별로서비스방문사용자군의차이

• Seasonal / DoW Effect: 
계절/요일별사용패턴차이

• Carryover Effect: 
예전실험의효과가신규실험에전이

출처: https://cxl.com/blog/visualize-ab-test-results/

https://cxl.com/blog/visualize-ab-test-results/


부문별세부지표해석하기

• 개별실험의결과를이해하기위해다양한

기준으로결과를나눠볼수있어야

• 오른쪽차트의결과는위지표에대해서

(First Click Rank) 질의군별로다른영향

• 아래지표에대해서는 (Time to First Click)

질의군에관계없이거의같은영향

• 비슷한 Breakdown을사용자군 / 검색랭킹

및검색결과유형별로도제공



[DeepDive] 부문별세부지표해석의유의사항

실험에따라부문별로다른영향을가져올수있으며, Breakdown을통해
이를발견할수있음. 단여기서도 False Discovery 이슈를고려해야

출처: https://arxiv.org/pdf/1808.04904.pdf

https://arxiv.org/pdf/1808.04904.pdf


네이버서치 ABT:
Summary & Next Steps



네이버서치 ABT: Summary

네이버검색전체를위한현대적인 ABT 개발

개별팀의독립적인실험수행및 iteration을지원

모든팀이같은지표/프로세스를통해의사결정

런치두달만에네이버서치대부분의팀과실험수행



네이버서치 ABT: Next Steps

고급지표개발 (예: 사용자의종합적인만족/불만족을지표화)

고급질의군및사용자군 Cohort 개발 (대용량클러스터링기반)

더많은지표에대해실시간이상탐지및 Shutdown 기능제공

더자동화된실험결과분석및편리한 Custom Analysis 지원

전통적인실험이어려운경우에대한기법연구 (Causal Inference)

평가를넘어온라인환경에서의파라메터최적화를지원 (Contextual Bandit)

이여정에함께하실Data Scientist & Engineer분들을채용하고있습니다!

(Email: jin.y.kim@navercorp.com)



Q & A



현재 ABT의개선

고급지표및 Cohort개발

모니터링/분석자동화

고급분석기법도입



Thank You


